
 
ISTITUTO  COMPRENSIVO STATALE “ENRICO MATTEI”

Via  KENNEDY, 21 - 61041  ACQUALAGNA  (PU)
tel. 0721/798206  fax  0721/798206

C.F.82005530413  e-mail: psic807006@istruzione.it

 

 
OGGETTO:  Realizzazione di percorsi di mentoring e orientamento, percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e
accompagnamento, percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie, percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari,
organizzazione di team per la prevenzione della dispersione scolastica, erogati in favore di studentesse e studenti a rischio di abbandono o
che abbiano già abbandonato la scuola (DM 19/2024)
 
Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)
 
VALUTAZIONE DOMANDE ED EMISSIONE GRADUATORIA PER CONFERIMENTO INCARICO INDIVIDUALE AVENTE AD OGGETTO
Attività formativa laboratoriale (1:12) in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità negli apprendimenti, a rischio di abbandono o
che abbiano interrotto la frequenza scolastica, che prevede l’erogazione di percorsi di potenziamento delle competenze di base, di
motivazione e ri-motivazione e di accompagnamento ad una maggiore capacità di attenzione e impegno, erogati a piccoli gruppi di almeno
9 destinatari, che conseguono l’attestato. Ciascun percorso viene erogato in presenza da un docente esperto in possesso di specifiche
competenze, in orari diversi da quelli di frequenza scolastica, coadiuvato da un docente tutor. La progettazione specifica di ogni singolo
percorso, e' curata dal Team - gruppo di lavoro - in collaborazione con l'esperto ed in relazione alle caratteristiche degli studenti individuati.
 
Titolo del progetto: DM19 Mattei 
C.U.P.  C94D21000310006
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi»;
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico delle disposizioni legislative e
regolamentari in materia di documentazione amministrativa»;
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6;
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»;
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6
novembre 2012, n. 190»; 
VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della normativa in
tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»;
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante il «Codice in materia di
protezione dei dati personali»;
VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 febbraio 2021, che istituisce il
dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2;
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il regolamento (UE) 2021/241 del
Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi
dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»;
VISTA la Linea di Investimento 3.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), denominata «Nuove
competenze e nuovi linguaggi»;
VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea;
VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad
oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»;
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di
individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;
 
VISTO il determina di avvio della selezione prot. n.1774 del 18/4/2025, con il quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio di una selezione
volta al conferimento di incarichi individuali, aventi ad oggetto Attività formativa a piccoli gruppi (1:5) in favore degli studenti che mostrano
particolari fragilità negli apprendimenti, a rischio di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica, che prevede l’erogazione di
percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e ri-motivazione e di accompagnamento ad una maggiore capacità di
attenzione e impegno, erogati a piccoli gruppi di almeno 3 destinatari, che conseguono l’attestato. Ciascun percorso viene erogato in
presenza da almeno un docente esperto in possesso di specifiche competenze, in orari diversi da quelli di frequenza scolastica. La
progettazione specifica di ogni singolo percorso, e' curata dal Team - gruppo di lavoro - in collaborazione con l'esperto ed in relazione alle
caratteristiche degli studenti individuati. ;
 
VISTO avviso di selezione pubblicato all'Albo il 18/04/2025 - REGISTRO PROTOCOLLO -1777
 
CONSIDERATO che alla data del giovedì 26 aprile 2025, ore 12:30, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle manifestazioni
di interesse, sono pervenute n. 3 candidature ; 
 
CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di valutazione definiti dall'Avviso,
al fine di individuare i candidati idonei allo svolgimento delle attività come sopra delineate; 
 
CONSIDERATO che sono pervenute solo candidature da personale interno e che, data la natura del bando, la valutazione delle domande
non presenta margini di significativi di discrezionalità;

PSIC807006 - A416701 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001853 - 26/04/2025 - IV.5 - I



 
RAVVISATA la sproporzionata difficoltà di individuare, in questa piccola scuola, una commissione di valutazione con requisiti di competenza,
di assenza di conflitti di interesse, con possibilità di riunirsi in presenza allo stesso orario;   
 
RITENUTO di incaricare della valutazione direttamente il Dirigente scolastico, senza la nomina di una commissione.
 
 

DETERMINA
 
di incaricare il Dirigente scolastico per la valutazione e la selezione delle domande relative a Attività formativa laboratoriale (1:12) in favore
degli studenti che mostrano particolari fragilità negli apprendimenti, a rischio di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica,
che prevede l’erogazione di percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e ri-motivazione e di accompagnamento ad
una maggiore capacità di attenzione e impegno, erogati a piccoli gruppi di almeno 9 destinatari, che conseguono l’attestato. Ciascun
percorso viene erogato in presenza da almeno un docente esperto in possesso di specifiche competenze, in orari diversi da quelli di
frequenza scolastica. La progettazione specifica di ogni singolo percorso, e' curata dal Team - gruppo di lavoro - in collaborazione con
l'esperto ed in relazione alle caratteristiche degli studenti individuati.
 
I lavori della procedura di selezione sono svolti in ogni fase a titolo gratuito.
 
E' acquisita agli atti la dichiarazione circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o conflitto di interessi. 
 
Il presente Decreto è pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito
istituzionale ai sensi della normativa sulla trasparenza

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof. Giulio Venturi

Firma digitale

 

PSIC807006 - A416701 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001853 - 26/04/2025 - IV.5 - I

firmato digitalmente dal D.S. prof. Giulio Venturi


		2025-04-26T23:38:01+0200
	GIULIO VENTURI




